# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Decreta**

**Brant, Sebastian**

**[Basel], after 1. März 1499**

Sessio undecima sacri concilii Basiliensis

[urn:nbn:de:bsz:31-313515](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-313515)

## Sessio vndecima

rigens ad ipsos p̄motores dixit Venerabiles p̄motores audiuit hec sancta Synodus relationem factā per p̄fatos d̄nos ep̄os ⁊ petitionē vestrā idcirco hec sancta Synodus iudices huius sacri concilij deputat et ordinat ad videndū et ad examinandū p̄cessum factum contra eundē d̄nū Eugeniū et referant in cōgregatione generali. Qua facta relatione sacri cōciliū deliberabit sup̄ declarationē cōtumacie et alijs in huiusmodi causa peragendis / ac in sessione super hec decernēda vobis respondebit / de et sup̄ quibus omnibus et singulis sup̄dicti p̄motores / et eorū quilibet ad perpetuā rei memoriā petierūt ⁊ petijt a nobis notarijs fieri vnū vel plura publicum et publica instrumenta. Datum in sessione publica eiusdem sacri Synodi in ecclesia maiori Basiliē. solenniter celebrata die Jouis. xix. mensis Februarij. Anno domini Milleesimoquadringentesimoricesimo tertio.

¶ Sessio vndecima sacri concilij Basiliensis.

**S**acro sancta generalis synodus Basiliē. in spiritu sancto legitime cōgregata vniuersalem ecclesiam representans / ad p̄petuā rei memoriā Quoniā frequēs generalium conciliorū celebratio tanq̄s agri dominici p̄cipua cultura vniuersalem ecclesie statū cōcernit Ideo summa cū diligentia intendendū est vt cūctis obstaculis que tā salutrem institutionē impedire possent accurate obuiet. Inherēs igit̄ hec sancta Synodus ordinationi decreti cōciliij cōstā. quod incipit frequēs cupiensq̄ ne scandala que proch dolor diebus nostris cōtingerūt futuris t̄pibus in p̄nicē ecclesie repullulēt statū et decernit vt roman⁹ p̄tifer qui prim⁹ in vinea d̄ni laborare ⁊ alios suo exemplo ad laborandū trahere tenet p̄ se vel legatum de latere aut legatos eligēdū vel eligēdos de cōsilio et assensu nō auriculari duarū partiū cardinaliū in concilijs generalibus debeat interesse / necnō omnes et singule p̄sone ecclesiastice / que de iure vel consuetudine in generalibus concilijs ad esse debent deinceps / ad ipsa generalia concilia tam vigore ipsius constitutionis frequēs indicta quā huius sacri concilij Basiliē. vel alterius futuri legitime congregati auctoritate indicenda sine alia vocatione venire personaliter astringantur nisi legitimo detineantur impedimento quo casu personas idoneas cū sufficienti mandato destinare tenentur. Quod si ipse roman⁹ pontifex et aliē predictę p̄sone hoc facere neglexerint aut ipm cōciliū quoquo modo de facto impedire mutare p̄rogare dissoluere opam dederint / ⁊ infra quattuor mēses cū reali satisfactioe nō respuerint extūc roman⁹ pontifex a papali / et p̄dicte p̄sone a suarū dignitatē a d̄ministratione sint ipso facto suspēsi. Quequidem papalis administratio ad sacrum concilium ipso iure deuolnatur. Quod si penas p̄dictas per duos menses post dictos quattuor animo susti-

## Sessio vndecima

nuerint indurato cōtra tā romanū pōtifficē q̄ p̄dictas p̄sonas vsq; ad  
p̄riuationē inclusiue p̄ cōciliū generale p̄cedat. Statuit quoq; hec s̄cra  
Synodus vt nō obstante quacunq; etiā romanū pōtifficis p̄hibiti  
ōne omnibus cuiuscunq; status et conditiōis existant Etiā si sint san  
cte romane ecclesie cardinales liberum sit ad generalia concilia p̄fisci  
Quodq; ipse romanus pontifex ad ipsa cōcilia generalia accedere vo  
lentibus et p̄sertim dictis cardinalibus licētā si petierint imp̄tū re  
neat. Declarat quoq; hec s̄cra Synodus verba illa videlicet nul  
la: enus prorogetur in dicto decreto posita ita prohibitiue intelligi vt  
etiam p̄ papā prorogari non possit Qd̄q; conciliū actu cōgregatū dis  
solutū/ aut de loco ad locū mutari sine ipsius concilij exp̄presso cōsensu p̄  
romanū pontificem nullaten⁹ possit cassatq; irritat et annullat/ Si  
quid forsitan cōtra hec vel etiā in derogationē aut impedimētū ipsius  
cōciliij generalis p̄sonarum et platorūq; ac supposito:ū eiusdem p̄ pri  
uationē trāslationē cōsurasq; ecclesiasticas vel aliter quolibet in futurū  
cōtingerit attemptari. Statuitq; ex certis et rationabilibus causis  
vt p̄sens Basilien. cōciliū per neminē/ etiā si papalis fuerit dignita  
tis dissolui aut de loco ad locū mutari possit nisi de exp̄presso consensu  
duarū p̄tū cuiuscunq; deputatiōnis votis singulorū scrutatis subsequē  
tiq; approbatione duarū p̄tū cōgregatiōnis generalis similiter scru  
tatis votis ac demū in sessione publica facta declaratione obsecratq;  
p̄ viscera misericordie iesu christi z p̄ asp̄sionē sui sanguinis p̄ciosi om  
nia supposita hui⁹ sacri cōciliij tam p̄ntia q̄ futura obsecrat vt ante cō  
pletā reformationē in capite et in mēbris q̄tū rationabilibus fieri po  
terit nullatenus dissolutioni cōsensum p̄sent nec loci mutationi fieri  
p̄mittant nisi ex causis iustis et manifestis. Juxta ipsi⁹ cōstan. concilij  
ordinatiōne vult oīno saltē p̄ mensem ante tempus dissolutionis eli  
gi locū p̄ futuro celebrādo cōcilio declaratq; ad habundantē cautelas  
verbum illud in decēniū in p̄dicta positi cōstitutione sic intelligi debe  
re vt decēniū totaliter cōpleat/ et eo integre completo ex tunc faculta  
tem cōciliij generalis celebrandi incipere Qd̄ si casu aliquo contingat  
eos qui in cōcilijs generalibus interesse tenent in principio t̄pis nō ad  
uenire declarat nō propterea dictam concilij celebrandi facultatem ex  
spirare Si vt quātocius como de fieri poterit celebret Ne aut̄ diū dif  
ferri possit statuit vt per viginti dies ante p̄dictū decēniū tēpus cōple  
tum vel aliud si forsitan ex causa p̄ cōciliū p̄fisci cōtingat roman⁹ pontifex  
per se vel legatum aut legatos suos/ necnō archiep̄us in cuius pro  
uincia vel dyocesi fuerit cōciliū celebrādum/ z omnes prelati vicini lo  
co celebratiōnis cōciliij per quattuor dietas vulgares cessante impedi  
mento canonico in p̄p̄is personis vel eo obfistere per viros idoneos  
ad hoc vicarios constitutos ad esse teneantur vt de loci dispositione z  
alijs preparatorijs concilij valeant habere tractatū Die autē incho  
ationis concilij generalis p̄finita/ h̄ij qui ibidem fuerint missam de

## Sessio vndecima

sancto spiritu solemniter celebrent et conciliū ex eo die stabilitū et incho-  
atum esse efficaciter censeat. Verū ppter multas necessitates que con-  
tingere possunt venientibz ad conciliū exhortat hec sancta Synodus  
eos qui tunc pſentes fuerint vt ad ardua negocia cōcludenda nisi dece-  
ti expectatione absentū moderata cōgruo interuallo tps non proce-  
dant sed sic diuino timore pūo pcedatur in cunctis cū debita gravita-  
te/ sicut tanta magnitudo negotiorū vniuersalis ecclesie exigit et req-  
rit. In his aut casibus in quibus fm statutū decreti cōstantien. pa-  
pe licet locū futuri cōcilij de cōsensu sancte romane ecclesie cardinaliuz  
mutare Statuit vt si papa id facere negligat collegiū cardinaliū hoc  
suppleat ita tamē vt due partes ipsorū cardinaliū cōsentiant seruando  
nihilomin⁹ modū qui in dicto capitulo frequens cōtinet Ipsam aure  
loci mutationē si fieri cōtingat iurabūt dicti cardinales fm deū et cō-  
scientiam suam illā facere et ex causis manifestis in capitulo frequēs cō-  
tentis. Ut premissa facilius executioni demandent Statuit ipsa san-  
cta Synodus q electores romane pontificis ante ingressum conda-  
tis iurare deo qz et ecclesie pmittere teneant/ q si contingat aliquem  
ex eis in papā assumi pmissa supradicta decreta statuta et ordinata ser-  
uabit et pro posse implere realiter et cū effectu curabit Adiciens q qui  
cunqz in romanum pontificem futuz deinceps tēporibus assumet in-  
ter alia que profiteri debet iuxta decretum cōcilij constantien. qd inci-  
cipit. Quāto roman⁹ pontifex tē. iuret etiam pſens decretū efficaciter  
obseruare/ quāquidem pſessione teneatur postea in primo publico cō-  
sistorio de nouo facere pſiteaturqz Si eorū que in hoc decreto conti-  
nent fuerit violator/ necnō rōne cuiuslibet notorij criminis ecclesiā scā  
daltizantis iudicio generalis cōcilij se esse subiectum/ Hancqz profes-  
sionē tam ipse qz collegiū cardinaliū inferant litteris quas de noua as-  
sumptiōe pape per orbem de more trāsmittent. Ut tam salutaris ac  
necessarij decreti nullus possit ignorantia p̄tendere Mandat hec san-  
cta Synodus in virtute sancte obedientie omnibus metropolitanis  
vt in p̄uincialibus epis in Synodalibus concilijs platis religionū  
in suis capitulis generalibus hmoi decretum legi faciant et publicari.  
Cum liberū esse debeat omnibus ad hoc sacrū generale concilium qd  
vniuersalē ecclesiā representat p̄ficeat et cōsequenter quicquid in contra-  
riū quacūqz auctoritate/ etiā si papali statuatur irritum sit cōsēdū ideo  
hec sancta Synodus cassat et annullat quecūqz mandata etiam sub  
censuris p̄uocationibus beneficiorū et officiorū inhabilitationibus ad  
eadem et alijs quibuscūqz penis facta et fienda tam per diūm Euge-  
nium papā quartū qz eius camerariū vel aliū eorū auctoritate curi-  
alibus et officialibus romane curie vel alijs quibuscūqz psonis cuius-  
cūqz status et dignitatis existant/ ne de curia romana recedant p que  
facultas ad hoc sacrū conciliū veniendi impedit vel restringi quōlibet  
posset. Datum in sessione publica eiusdem sancti Synodi in eccle-

## Sessio duodecima

in maiori Basiliensi. solenniter celebrata. v. kalendas Maij. Anno a natiuitate dñi Millesimoquadringentesimo tricesimo tertio.

¶ Sessio duodecima concilij Basiliensis.

**S**acroscritā generalis synodus Basiliens. in spiritu sancto legitime cōgregata vniuersalem ecclesiā representās. Ad perpetuam rei memoriā Sancta catholica ecclesia in sacro constantiē. cōcilio conueniens cū aiaduerneret neglectū sacrorū concilioꝝ p̄teritis temporibꝫ occasione fuisse heresum errorū scismaticum ac plurimarū deformitatū in populo christiano ipsoꝝqꝫ cōcilioꝝ frequeracionē optimū fore dictarū pestiū ac malorum antidotū / diuina inspiratione instruit deinceps certis mō et tēpore generalia concilia celebrari. Prius autē ne quisqꝫ de ipsoꝝ concilioꝝ potestate hesitaret declarauit conciliū generale catholicam ecclesiam representans potestate a christo immediare habere / cui quilibet cuiuscunqꝫ status vel dignitatis / etiā si papalis existat obedire tenet in hijs que pertinent ad fidē / et extirpationē scismaticis atqꝫ ad generalē reformationē ecclesie in capite et in membris. Quod etus mādatū status ordinationibus et p̄ceptis sup̄missis seu ad ea pertinentibus quicūqꝫ / etiā si papalis fuerit dignitatis obedire cōmūaciter cōtemnens nisi resipuerit cōdigne penitenti e subijciendus est et debite puniendus / etiā ad alia iuris subsidia si opus fuerit recurrendo. auctoritate igit̄ memorati cōstantiē. cōcilioꝝ / ac deinde et instituto sacri concilioꝝ Genē. approbationeqꝫ felicis recordationis Martini pape quinti / et moderni dñi Eugeniꝝ pape quartī. Nec sancta Basiliens. synodus legitime cōgregata ad opus generalis reformationis ecclesie in capite et in membris / necnō ad extirpationē heresum oim cū diligentia in suo primordio p̄cedere decreuit. Sed quoniā absqꝫ pace christianoꝝ principum / hec duo sacratissima opa nō facillē executionē habere poterant p̄fessa est etiā ad pacē cōcordiāqꝫ christiani populi velle totis viribꝫ laborare / quēadmodū hactenus fecit fecissetqꝫ vberius / ac forte feliciter nisi grauibꝫ fuisset p̄ p̄fatus dñm Eugeniū obstaculis impedita. Et quoniā inter christianos nemo est cuiꝫ p̄ sua dignitate magis intersit qꝫ sumi pontificis huiusmodi sacris operibus intendere. Nec sancta Synodus a sue cōgregationis initio dñm Eugeniū per binas ambas vias cū magna instantia dep̄cata est vt suas operas cōsiliaqꝫ et auxilia ad ipsam Synodum fouendā ac promouendam veller impendere / Cū vero ab ipso domino Eugenio pro suo pastorali officio omne genus subsidij ac suffragij speraremus lugubri nūcio ad nos platum est hoc sacrum conciliū tam solenniter institutum / et pro tam necessarijs negotijs congregatum in publico consistorio de facto cū de iure nō posset at̄temptasse dissoluere Quod nos audientes tristitia cōsterna